



ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN MARTXOAREN 31RA ARTE

Emaiza nagusiak

Martxora arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa metatuaren hazkundera %0,5 izan da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %11,9 hazi direlako, eta itzulketak %97,9. Zuzeneko zergak %9,6 handitu dira eta zeharkako zergak %16,9 jaitsi dira.

Otsailera arte zerga-bilketa metatua %12,3 handitu zen, beraz aurreko urtearekiko bariazioa 11,8 puntu jaitsi da otsailetik martxora. Martxoan aipagarria izan da BEZaren itzulketen hazkundera, alde batetik, itzulketak aurrerratu egin direlako, eta bestetik, itzulketen eskaerak handitu egin direlako.

Martxora arteko datuak bakarrik izanda, goizegi da oraindik urte bukaeran zerga-bilketak izango duen emaitza aurreikusteko: nazioarteko egoera nahasiak ekonomian eta, beraz, diru-bilketan izango duen eragina ikusteko dago; lurraldeen arteko eta Estatuarekin egiten diren doiketak falta dira; eta PFEZaren, sozietateen gaineko zergaren eta ondarearen gaineko zergaren kanpainak ez dira hasi.

Martxora arteko bilakaera positiboa esplikatzen du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkunderak: BEZa, ondare irabazien atxikipenak eta lan atxikipenak. Bestalde, martxora arteko zerga bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar da BEZaren itzulketak nabarmen handitu direla.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, martxora arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA MARTXOAREN 31RA ARTE				
	2022	2021	aldea	%
Zergabilketa gordina	1.024.015	915.229	108.786	11,9
Itzulketak	211.784	106.994	104.790	97,9
Zergabilketa garbia	812.231	808.235	3.996	0,5
Aurrekontuaren betetze-maila	15,2%	17,4%	-2,2	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, martxora arte:

GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA MARTXOAREN 31RA ARTE

ZERGA KONTZEPTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2022	2021	%	2022	2021	%	2022	2021	%
PFEZ	518.319.301	478.657.223	8,3	2.163.081	1.895.076	14,1	516.156.220	476.762.147	8,3
Sozietate Zerga	43.499.664	27.529.606	58,0	5.531.569	3.162.610	74,9	37.968.095	24.366.996	55,8
Gainerako zuzeneko zergak	17.728.166	20.574.548	-13,8	489.931	487.678	0,5	17.238.235	20.086.870	-14,2
ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA	579.547.131	526.761.376	10,0	8.184.581	5.545.363	47,6	571.362.550	521.216.013	9,6
BEZ	381.623.505	331.031.333	15,3	201.314.948	99.219.645	102,9	180.308.557	231.811.688	-22,2
Zerga bereziak	27.606.979	25.383.480	8,8	1.805.174	1.701.002	6,1	25.801.805	23.682.478	8,9
Gainerako zeharkako zergak	28.232.222	26.585.448	6,2	128.558	239.756	-46,4	28.103.664	26.345.692	6,7
ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA	437.462.706	383.000.262	14,2	203.248.680	101.160.404	100,9	234.214.026	281.839.858	-16,9
TASAK GUZTIRA	7.005.097	5.467.078	28,1	351.042	288.181	21,8	6.654.055	5.178.897	28,5
KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA	1.024.014.934	915.228.715	11,9	211.784.303	106.993.947	97,9	812.230.631	808.234.768	0,5
BEZen doikuntzak guztira	0	0		0	0		0	0	
Zerga berezien doikuntzak	0	0		0	0		0	0	
GUZTIRA	1.024.014.934	915.228.715	11,9	211.784.303	106.993.947	97,9	812.230.631	808.234.768	0,5

a. PFEZ

Lan etekinen atxikipenak %5,5 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 23,8 milioi euro gehiago jaso dira aurten.

Ondare irabazien atxikipenak 29,0 milioi handitu dira, 2022an ezohiko sarrerak egon direlako; kapital higikorren etekinen atxikipenak, berriz, 2,5 milioi gutxitu dira (kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

Ordainketa zatikatuak 3,9 milioi handitu dira; kontuan eduki behar da iaz ez zela derrigorrezkoa izan 2020ko ekitaldiko laugarren hiruhilekoko aitortpenak aurkeztea.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %8,3 handitu da, hau da, 39,4 milioi euro.



b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 0,3 milioi euro jaitsi da martxora arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 2,0 milioi handitu dira; eta bestetik, itzulketak 2,3 milioi handitu dira.

Kontuan eduki behar da kanpainako sarrerak abuztuan kontabilizatuko direla eta kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran gauzatzen direla. Era berean, ordainketa zatikatuak maiatzean, azaroan eta abenduan kontabilizatuko dira.

c. BEZ (Aldundiak kudeatua)

BEZean, zerga-bilketa metatua %22,2 jaitsi da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 51,5 milioi euro gutxiago bildu da.

- Sarrerak %15,3 handitu dira, 50,6 milioi gehiago.
- Itzulketak %102,9 handitu dira, 102,1 milioi gehiago.

d. Zerga bereziak

Elektrizitatearen gaineko zergaren bilketa %80,7 murriztu da, hau da, 3,1 milioiko murrizketa aurreko urtearen aldean, azken arau-aldaketen ondorioz.

Bestalde, tabako laboreen gaineko zergaren bilketa %27,4 handitu da, 5,2 milioi euro gehiago.

ERANSKINA

**GIPUZKOAKO
ZERGA-BILKETA METATUA
MARTXOAREN 31RA ARTE**

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA MARTXOAREN 31RA ARTE

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2022	2021	%	2022	2021	%	2022	2021	%	2022	2021
Lan etekinen atxikipenak	457.383	433.755	5,4	314	488	-35,7	457.069	433.267	5,5	24,1	25,5
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	11.366	12.563	-9,5	49	0	#####	11.316	12.563	-9,9	21,2	25,7
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	6.592	5.926	11,2	9	21	-56,8	6.583	5.905	11,5	22,6	21,7
Ondare irabazien atxikipenak	18.885	4.365	332,7	3	0		18.882	4.365	332,6	76,1	38,0
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	926	1.698	-45,5	0	0		926	1.698	-45,5	21,5	39,5
Profesionalen ordainketa zatikatuak	7.194	5.579	29,0	43	1	3.455,9	7.151	5.578	28,2	25,6	20,4
Enpresarien ordainketa zatikatuak	10.792	8.368	29,0	64	2	3.455,9	10.727	8.366	28,2	25,6	20,4
Kuota diferentzial garbia	5.181	6.404	-19,1	1.680	1.383	21,5	3.501	5.021	-30,3		
PFEZ, guztira	518.319	478.657	8,3	2.163	1.895	14,1	516.156	476.762	8,3	25,0	25,9
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	11.366	12.563	-9,5	49	0	#####	11.316	12.563	-9,9	21,2	25,7
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	6.592	5.926	11,2	9	21	-56,8	6.583	5.905	11,5	22,6	21,7
Ondare irabazien atxikipenak	18.885	4.365	332,7	3	0		18.882	4.365	332,6	76,1	38,0
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferentzial garbia	6.657	4.676	42,4	5.470	3.142	74,1	1.187	1.534	-22,6	0,6	1,4
Sozietateen gaineko Zerga, guztira	43.500	27.530	58,0	5.532	3.163	74,9	37.968	24.367	55,8	12,7	12,6
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	12.153	11.038	10,1	134	121	10,1	12.020	10.917	10,1	24,0	24,6
Ondarearen gaineko zerga	293	3.419	-91,4	5	66	-92,3	288	3.353	-91,4	0,4	5,8
Ez-egoiliarren errentaren gaineko Zerga	5.249	4.654	12,8	340	287	18,6	4.909	4.367	12,4	26,5	25,7
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	0	0		0	0		0	0			
Energia elektrikoaren ekoizpenaren g/zerga	32	1.463	-97,8	11	13	-16,0	21	1.450	-98,5	0,3	10,7
I. KAPITULUA, GUZTIRA - ZUZENENKO ZERGAK	579.547	526.761	10,0	8.185	5.545	47,6	571.363	521.216	9,6	22,7	23,9
BEZ (Aldundiak kudeatua)	381.624	331.031	15,3	201.315	99.220	102,9	180.309	231.812	-22,2	13,1	18,2
Ondare Eskualdaketan gaineko Zerga	15.853	14.627	8,4	108	72	50,3	15.745	14.555	8,2	20,6	26,0
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	3.209	3.433	-6,5	3	102	-96,8	3.206	3.331	-3,8	19,8	22,5
Zenbait Garraibideren gaineko Zerga	1.446	1.762	-17,9	17	66	-74,1	1.429	1.696	-15,8	14,7	24,9
Alkohola eta edari deribatuak	761	976	-22,1	179	49	266,6	582	928	-37,3	45,8	79,1
Bitarteko produktuak	29	22	32,9	0	0		29	22	33,1	43,4	32,6
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	1.582	1.565	1,1	1.626	1.641	-0,9	-45	-76			
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	0	0		0	8		0	-8			
Tabako laboreak	24.018	18.851	27,4	0	0		24.018	18.851	27,4	21,1	14,7
Garagardoa	486	177	174,0	0	0		486	177	174,0	72,6	37,8
Elektrizitatea	732	3.792	-80,7	0	3		732	3.789	-80,7	4,5	18,7
Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuak)	27.607	25.383	8,8	1.805	1.701	6,1	25.802	23.682	8,9	3,9	3,8
Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga	0	0		0	0		0	0			
Aseguru Primen gaineko Zerga	6.407	5.343	19,9	0	0	1.250,0	6.407	5.343	19,9	18,0	20,2
Joku jardueraren gaineko zerga	364	537	-32,3	0	0		364	537	-32,3	16,5	25,6
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	954	883	8,0	0	0		954	883	8,0	43,4	49,0
Finantza-transakzioen gaineko zerga	0	0		0	0		0	0			
Zenbait zerbitzu digitalen gaineko zerga	0	0		0	0		0	0			
Bestelako zerga iraungiak	0	0		0	0		0	0			
II. KAPITULUA, GUZTIRA. - ZEHARKAKO ZERGAK	437.463	383.000	14,2	203.249	101.160	100,9	234.214	281.840	-16,9	10,5	14,1
Bingoa	210	76	175,3	0	0		210	76	175,3	42,0	7,6
Makinak eta aparatu automatikoak	2.207	703	213,8	8	41	-81,0	2.199	662	232,2	20,6	6,6
Kasinoak eta bestelakoak	499	377	32,4	0	0		499	377	32,4	27,7	21,0
Jokoaren gaineko tasa, guztira	2.916	1.157	152,1	8	41	-81,0	2.908	1.115	160,8	22,4	8,7
Luzapen eta premiamenduzko errenergua	1.577	907	73,8	74	87	-15,6	1.503	820	83,3	27,8	16,4
Berandutza interesak	1.197	2.405	-50,2	156	124	25,6	1.041	2.281	-54,3	16,0	42,2
Isunak	1.315	998	31,8	114	36	219,8	1.201	962	24,8	14,0	17,8
III. KAPITULUA, GUZTIRA. - TASAK	7.005	5.467	28,1	351	288	21,8	6.654	5.179	28,5	19,9	18,1
ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK	1.024.015	915.229	11,9	211.784	106.994	97,9	812.231	808.235	0,5	17,0	19,2
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	0	0		0	0		0	0			
Barne eragiketak	0	0		0	0		0	0			
BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA	0	0		0	0		0	0			
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: inportazioak	0	0		0	0		0	0			
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: barne erag.	0	0		0	0		0	0			
Hidrokarburoak: inportazioak	0	0		0	0		0	0			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0		0	0		0	0			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	0	0		0	0		0	0			
Tabako laboreak	0	0		0	0		0	0			
Garagardoa: inportazioak	0	0		0	0		0	0			
Garagardoa: barne eragiketak	0	0		0	0		0	0			
ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA	0	0		0	0		0	0			
EFPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA	1.024.015	915.229	11,9	211.784	106.994	97,9	812.231	808.235	0,5	15,2	17,4

(Zenbatekoa mila eurokotan)